batur opibus illam deam cumulare suos cultores strenuos nimis opifices. vide Pausan. in Bœoticis & Aristid. hymnum in Minervam. Julianus Imperator in fragmento orationis, p. 531 edit. Petav. O ἡγέτε οὐρανὸς ἐγκλείστη τὸ Εὔχαρις Αἴθιος δύο. Videat quod opificis Minerva in nos derivata sunt munera. Αἴθιος δημός est τέκτων, faber qui aratra faciebat. Sequentे versu πελάσσεις αρεσπερῆρεται est αρεσπερῆρη ut supra vers. I. εὐέπειτε κλείσουται, pro κλείστη. In MS I Voss. est αρεσπερῆσται. v. 432 θεῶν ἀρολέη non est disponere aratra, sed ποιεῖν, κατεργάζεται, ut sexcenties apud Græcos scriptores tam vincit quam solutæ orationis πήδη pro ποιῶ usurpatur. inferius v. 518: τροχαλὸν ἢ γέροντα πέδην. incurvum vero senem facit. & v. 556 χρωτὴ πεντελίον θεῖν. Corpus madidum faciat. Evidem Latina hac Hesiodi versione nihil est insultius, & imperitius, in qua vix ullus versus legitur sine gravi hallucinatione. vide quam ineptæ mox duo illa aratrorum genera αὐτίγον & πηκτὸν expophant v. 432:

Δοιαὶ ἢ θεῶν ἀρολέη πονηστὰ μὲν κατ' οἶκον  
Αὐτόγονοι καὶ πηκτοί. vertunt:  
Bina vero disponito aratra domi laborans  
Dentatum & compactum.

Quid est aratum dentatum? An quod dentale habet? Nonne & πηκτὸν habet dentale? Hunc errorem facile potuissent declinare, si veterum consuluissent expositiones, quæ docent αὐτίγον ἀρολέη esse quod habet burim suopte ingenio curvam, illamque non clavis affixam temoni & dentali, sed quod totum ex uno ligno conficiebatur. de buri Virgil. I Georg:

Continuo in sylvis magna vi flexa domatur  
In burin, & curviformam accipit ulmus aratri.

hoc est ulmus seu ulmi ramus inflexus natura sua a rustico continuo seu per aliquot annos semper magis magisque inflestitur, ut sic curva adolescat in burim, ut naturaliter curva & apta sit ad burim. Buris vero sive bura Græcis γύνη, est proprie infima pars temonis, male vulgo dentale exponitur a viris doctis, cum dentale aptetur buræ; Hesych: Γύνη πὲ κατώτατος μέρος. Στισσός εἰ τῷ δρόσερῷ. αὐτίγον ἢ τὸ μὴ συνίεντον, αὐτὸν οὐδὲ ξυλον. Γύνη

Tunc est *infima pars temoris in aratro*. Autóμον est non compositum, sed ex uno ligno. Inde & Proclus ad h. l. λέγεται ἐγ γάρ τὸ γένος ἐστιν. Autóμον opponitur ἀρότρον πηκτὸν, quod non ex uno ligno, sed variis est conflatum & compactum. Eratosthenes in Architectonico utrumque describit apud Scholasten Apollonii Rhodii: Δύο δέξιά τινας εἰδή τοῦ μὲν πηκτίν, πὸν ἐπὶ τοῖς πηκτίνι μὲν τὸ σκῆνης συμβολῆς ἔχον τὸ ἔλυμφα. ἐστὶν ἔλυμφα, εἰς τὸ οὖν τοῦ πηκτίνου συπίθεται. τὸν δὲ ξύλον τὸ δέσποτόν ἔλυμφα τοῦ πηκτίνου ἐπὶ ταῖς βόσαις, γόνης καλεῖται. τὸν δὲ δέσποτόν γένος ισοδούλον. Τοῦ πηκτίνου μὲν τὸ πηκτίν. αὐτίκας δὲ ἐστιν ὑποτοῦ ἔλυμφα σκῆνης ἐστιν σκῆνης συμβολῆς. Sunt duo aratrorum genera: quorum alterum compactile, alterum non compositum. Compactile quidem habet dentale quod cum aliis committitur. Est autem dentale cui vomer includitur. Lignum vero quod a dentali extenditur ad boves vocatur buris, quod vero ab aura temo. Illa vero pars jugi, qua cervicibus boum imponitur alii vocant ζάγρυλας, alii μίστας. Tale quidem est compactile aratrum. Non compositum vero est, cuius dentale non committitur, nimirum clavis & arte cum aliis aratri partibus, sed est unum lignum ex quo dentale, buris, temo. Inde apparet quam egregios interpres egerint in versibus paulo præcedentibus exponendis, qui de Graeco Latinum fecerunt Hesiodum:

Εὗτ' αὐτὸς Αἴθιοντος δημώδες σύντομόν μακράν πήγεν

Γόμφοις πελάσας αποστρέψεται ισοβούτι.

Nempe cum Attica Cereris famulus temoni infigens Clavis ad-  
iunctum stiva aptaverit. Quot fere verba tot errata. De Atti-  
cæ Cereris famulo ante dictum. Num ἐλυμφα est temo, ισοβοσις  
stiva? Perverterunt omnia, stiva est postrema aratri pars, Grae-  
cis ἔχεται ισοβοσις prima illa temonis nimirum pars, quæ in-  
ter boves protenditur, Ελυμφα est dentale. Eratosthenes: Ελυ-  
μφα εν αὐτην συπίθεται. Ελυμφα est cui vomer inducitur. Pro-  
clus: Τυνις εἰς τὸ σιδηρον αὐτὸ τὸ σιδηρον δέσιεται φίλος των γλω-  
τῶν ἐπὶ τῷ ἐλύμονι τελικέμοστι ἀναθει ἐμβεβλημόν τοις αὐτὸ τὸ  
κηῖλον σ. Τυνις est ferrum quo in arando terra scinditur. Hoc ve-  
ro adaptatur ἐλύμονι superius injectum ubi cavum est. Ελυμφα

Latinis dicitur dentale. Servius: *Dentale est lignum in quod vomer includitur.* Varro dens dicitur, lib. I V de Lat. lingua: *Rutrum ut ruitum aruendo: aratrum quod eruit terram.* Ejus ferrum vomer, quod vomit eo plus terram. dens quod eo mordet terram. Alii tamen in medio aratro ἐλυμφα locant, & sic appellant commissuram qua γόνης & ισοβούς conjungitur. Tzetzes: Εἰλυμφα τὸ μίσθιον τὸ δρόπες, ὅπερ εἰ γέμφει βλαψεῖσ συντλοῦ τὸ γόνην τὴν ψυμφα. Εἰλυμφα εἴτε medium aratri, ubi clavis impactus committit burim & temonem. Proclus paulo ante: ἐλυμφα μέρος πολὺ δρόπες τὸ μέσθιον, ἵνα συμβάλλεται ἡ γόνη τὸ ισοβοῦ. ἐλυμφα τὸ αὐθήτον εἰλυέται οὐκ λύπτει. Elyma pars aratri in medio, ubi committitur buris cum temone. Dicitur autem ἐλυμφα ibi λύπται, quod est, tegere. Verum hanc observationem non esse Procli, sequens annotatio ostendit quae accurate δρόπες καὶ ισοβούς docet, ejusque partes enarrat. inde tamen haec Etymologici magni auctor qui iisdem verbis utitur. In hunc vero errorem hos omnes induxerunt male intellecti Hesiodi versus, quos modo produximus: Εὗτ' αἱ Αἴθιωνες δμωδες &c. Hos isti Grammatici ita ceperunt quasi τὸ ἐλυμφα impingeretur & ισοβούς & γόνης, quae partes per ἐλυμφα conjungerentur. Sed falsi sunt. Hesiodus dicit: burim inventam impinge dentali, illique buri adapta clavis temonem. Pollux lib. I, cap. 13: ἦν ὁ ψυμφας εὐέργειστη ἐλυμφα. τὸ δὲ δρόπες οὐδέποτε γόνης. οὐ τὸ αὔριον τύμφη. οὐδὲ ὁ ψυμφας οὐδέποτε γόνης. τὸ μὲν ἐπιφαρμάκιον αὐτοῦ, οὐ τὸ οἰνόποιον, τὸ ἐλυμφα γεγμαφθόν, γόνης. τὸ δὲ μῆτρα τὸ γόνην ισοβούς. Cui temo adaptatur ἐλυμφα, dentale. terram vero arans ferrum γόνης, vomer. cuius supra pars τύμφη. Temo vero aptatur ex his partibus. Pars ejus curva, cui subnectitur dentale clavis adfixum, γόνης, hoc est buris vocatur. quod vero post burim, ισοβούς, hoc est temo. Sic autem legendus hic locus. Vulgo legitur: οὐδὲ ζυγῆς εὐέργειστη ἐλυμφα. quod falsum. vide & Favorinum & præcipue Proclum ad hunc locum. Sed de hac aratorum antiquorum forma & confectione alibi pluribus egimus.

v. 436. Δρυὸς ἐλυμφα, πείραιο γόνη] MS uterque: πείραιο γόνη.

v. 450. Χείμφατον ὄρη Δεικνύθ θμέρην] Emenda ex Latino

latino & Vossiano codice I , aliisque ὁμοίωσι, imbriferi, plurivialis.

v. 452. Εὐλιγες βόας] Hesych: εὐλιγες εὐλιγες φέρτος, εἰπιγεμήν τὰ κέρατα ἔχοντες. qui cornua habent introrsum reflexa. quæ vera notio est hujus vocis. Latinis dicuntur camuri. Philargyrus ad Virgil. III Georg. v. 55:

*Et camuris hirta sub cornibus aures.*

**Camuri** boum sunt qui conversa introrsum cornua habent: quibus contrarii patuli, qui cornua diversa habent: laui quorum cornua terram spectant. His contrarii licini, qui sursum versus cornua habent. Eadem Servius habet nisi quod male levi apud hunc omnifsum. Patuli enim sunt qui cornua diversa habent, hoc est extorsum flexa, qui opponuntur camuris, laui vero licinis. Festus: **Camara** & camuri boves a curvatione, & Graco καμπη. boves nimirum camuri a curvatione cornuum camurâ sic dicuntur.

v. 454. ἀπαγόνας] MS I, ἀπαγόνος. MS II: ἀπαγόνδας. quasi ab απαντομας. sed ἀπαγόνοςδας videtur quoque Proclus agnoscere: Τὸ γὰρ αἴτηνα διχεῖται εἶναι. αὖτε τὸ ἀπαγόνας καὶ μὲν δέναι διχείται πορον. Sed vulgata præstat.

v. 459. Εὗτ' αὐτὸν πέποντος ἄρεις] MS uterque, & Proclus: οὐδὲτ' αὐτὸν πέποντος ἄρεις hic est tempus prandi, non ipsa aratio, ut messis, saepe messis tempus: πληθυσμὸν αὐγεῖ, tempus quo maxima est in foro hominum frequentia: prima fax, tempus quo vesperi faces accenduntur, & mille talia. Versu sequente MS uterque δεῖ ποτὲ οὐ φαεμινθέωμεν.

v. 462. Εἰας πολεῖ] Uterque codex: πολεῖ. Glossæ prioris, πολεῖ, αἰαῖς φέρε. Nonnulli legerunt τῆς πολεῖ. quæ pro varia lectione prioris libri margini erant adscripta. Nihil muta. vide supra ad vers. V. Hesiodum Ennius imitatur, qui eadem ratione dixit polire agros pro vertere. hoc enim est a πολεῖ. inde & interpolare.

v. 465. Εὔχεας Διὸς χθόνιος] Interpp. Latini: *Supplica Jovis terrestri. Quis nam ille terrestris Jupiter? Quæ Tzezes de sua eiμαρεμένη inculcat hic & aliis pluribus in locis, nugæ sunt. χθόνιος Ζεὺς est Jupiter inferus. χθόνια Græcis dicuntur quæ sub terra sunt, νεκροχθόνια. Χθόνιοι θεοὶ sunt dii inferi. Hinc saepe*

in Græcis inscriptionibus ΧΘΟΝΙΟΙΣ ΘΕΟΙΣ. quod in Latinis est *dis manibus*. In aliis vero *deoīs καταχθονioīs*. Sicut apud Homerum *καταχθονioς ζεύς* est qui nostro *χθόνιος*. Aeschylus in *inx.* v. 164 dicitur *ζεύς κακμηνότων*. *Jupiter mortuorum*. Hesych: *χθόνιος ζεύς ο αδης*. Ab aliis Græcis poëtis dicitur & *χθένιος βασιλεύς*. In *Theog.* 767: *θεός χθένιος*. Et Proserpina dicitur *χθονia scilicet βασίλισσa*. regina infera. Euripidi Furiae sunt *χθονiaci Ieuī*. Nec hoc ignoravit Proclus, sed cur Pluto ab agricolis sit invocandus nescivit. Id vero inde est quod Plutonis ditioni & potestati subjecerint terram, illumque crederent esse datorem illarum divitiarum quæ ex terra proveniunt. Onomacritus hymno in Plutonem, qui sub Orphei nomine circumfertur:

*Πλάτεδε τῶν γῆνειούς βρετίλων καρποῖς σιωπῶν*.

*Divitias largiens humano generi fructibus annuis.*

Cic. II de natura deorum: *Terrena autem vis omnis atque natura Diti patri dedicata est: qui dives ut apud Græcos Πλεύτης, quod recidant omnia in terras, ἐριονται e terris. Plutus in Timone Luciani ad Mercurium: Οὐδὲ οἱ Ζεὺς αἴτιοι οὐ πλεύτης δαστιδεῖ με ταῖς αὐτῇς, αἴτιοι πλεύτης οὐ μεγαλόδωροι οὐ αὐτὶς οὐδεῖς. Δηλοῖ γεννητὸν διόρυγαν. Non Jupiter, sed Pluto me mittit ad eos, qui εἰς ipse divitiarum dator est, & magnorum largitor, quod suo etiam nomine declarat. Nimirum sicut πλεύτης, apud Græcos a πλεύτη δίονας, sic propter candem rationem Latinis Dis dicitur, quod divitiarum dator sit. Refert hoc quoque Arnobius raptum Proserpinæ ex veteribus Mythologis: *Ille qui raptam Dite a patre Proserpinam dicit, non ut reris, in turpissimos appetitus viraginem dicit raptam; sed quia glebis occulimus semina, iisse sub terram deam, & cum orco significat foedera genitalis conciliare foecura. vide & Porphyrium apud Eusebium de preparat. Evangelica lib. IIII, cap. 3. Hinc & Proserpina numinibus agricolarum accensebatur. Augustinus IV de Civit. Dei, cap. 8: Prefecerunt Proserpinam frumentis germinantibus. Arnob. IIII adversus gentes: Et quod sata in lucem proserpante cognominata ame Proserpinam.**

v. 466. Ispor ἀχμέων] Delenda hic distinctio. Nam διαχρήσις Διii

Διὸς χθονίῳ pertinet ad versum sequentem, δρόσεμῷ τῷ πεῖται  
χρέωται. Incipiens arationem supplica Plutoni, ut opus fortunet.  
Ἄρτιος recte NiS secundus. In primo ut & editionibus δρόσεμος  
perperam. Supra v. 384:

Πληιάδων Αἰτλαγήνιον ἐπιπελαφρυμένων  
Ἄρχοδος ἀμνοτεῦ δρόσοις ἢ δυνατοφρύσαισιν.  
Pleiadibus Atlante natis exorientibus  
Incipe metere, arare vero occidentibus.

## CAPUT XII.

Hesiodus ter emendatur, semel Proclus. Μίσασσον, μίσασσον. Pollux  
emaculatus. Εὐθημουσιών, κακοθημουσιών. Βίστον αἰράδηψθε. Εὔχθεσσον.  
Ηέλικη τροπῇ bruma. Hesiodi locus non intellectus adhuc exponitur.  
Ηέμυρον αἴρετον. Καθέδρη. Sedere. Desidere. Οὐχίδε. Χαλκῆς Θώκος.  
Λειχαγί. Stationes. Atheniensium Garrulitas & niuum novarum re-  
rum studium. Λειχῶν multitudo Athenis. προστλέγεται κακός. Δεικνύεται.  
Ostendere. Μίσασσον γῆν. Orpheus emendatus. Καλιστή.

v. 469. Εὐθημουσιών μεσαῖσιν] lege ex utroque MS με-  
σαῖσιν. Jam olim de lectione hujus loci incer-  
tos animi fuisse viros eruditos, qui in hoc scriptore non  
negligenter sunt versati, Proclus ostendit, qui utramque  
lectionem affert & exponit. Vulgatam ut tueatur ibi vide. De  
hoc nostra sic disputat: Εὐθημουσιών μεσαῖσιν, λέγονται ἢ  
αἱ Σύγχρονοι γλυφαῖ. Καὶ οἱ Καλλίμαχοι μεσαῖσιν βῆσιν θαῦμάν.  
Εὐθημουσιών τῷ βοῶν τὸ εὐθημουσιών τὸ μεσαῖσιν, τὸ Σύγχρονον ἢ αἱ γλυ-  
φαὶ, ἵνται οἱ αὐχένες τῷ βοῶν δίδενται. Sed melior hoc loco Τρέ-  
zes: Εὔχεται τῇ χθονίᾳ εἰμισχρύμῃ ὅπεις ἀρέσῃ δρόσεται, καὶ οἱ λάραι  
τὸ Σύγχρονον τῷ βοῶν δηλονότι τῷ βοῶν κακοφρύσαι. Precare terre-  
strem Providentiam cum inceperis arare, & lora jugi traxerint  
temonem, bobus scilicet moventibus. Est enim μίσασσον & μίσ-  
ασσον lorum quo boves alligantur temoni. Pollux I, 13: Οἱ  
πλατὺς ιμπέσιοι τὸ Σύγχρονον δηλαδιπτόνιδησον, καὶ μίσασσον,  
καὶ μίσασσον (sic lege ex MS) καλεῖται. προσελαμβάνεται ἢ αὐτὸς  
ὅπεις προσειλῶσιν εἰς τὸ Σύγχρονον τρέπημε, καρκίδες ξυλίνης εἰμι-  
λόντες ή πυλεῖται ἔρεζονται η ἔνθρους. Lorum latum jugo adnexitum

vocatur ἔχειος, & μίσθειος, & μίσθιος, quo utuntur cum in jugi foramen immittunt paxillum ligneum, quem ἔμθειοι aut ἔρδυοι vocant. Valde apposite ad hunc locum. Sane ἔρδυος Proclus quoque ὅριον πασαλίονος querum paxillum exponit, qui infligitur foramini jugorum ne lora, quæ temonem trahunt & boves illi alligant, excidant. Plerisque tamen est ipse ιστόσοδος, seu ρυμής. sed, puto, οὐκέτι ξυράντης, ut postea temo pro ipso aratro.

v. 421. Εὐθύμουσιν δὲ αἰεῖν] Uterque codex Διονυσίου, sicut & sequente versu κακοθύμουσιν, qui tamen non sunt secundi. nec Latini interpretes, qui imperitissime vertunt *industria*, & *ignavia*. Diu est quod non solum Proclus, sed viri etiam nostræ ætatis doctissimi clamarint, Διονυσίου esse concinnam rerum dispositionem, cum omnia recte & ordine geruntur & collocantur ; κακοθύμουσιν vero ordinem confusum, cum res male digeruntur, nihil via & ratione agitur, nihil loco sit. Διονυσίου, qui omnia bene & ordine disponunt. Alcylus Choëphoris :

Δμωτὴ γυναικες δωμάτων Διονύσος.

Ancilla domum ordinantes.

Scholia antiquus : Τοτὲ εἴνη ωτηγέποδες δῆ πθεῖσι τὰ κτῆ τοῖσιν. vide viri sine dubitatione doctissimi P. Leopard. Emendat. lib. V, cap. 2. In eodem versu in MS I legitur ωτηγέποδες κτηγέποδες.

v. 474. Βιότοιο ἐρδύμοιο] Si Moschopuli interpretatio accipienda legendum ἐρδύμοιο. Tradit enim Hesiodo positum esse pro ἐρδύμοιο idque esse abundantem, ab ἐρυγῇ quod significet copiam divitiarum, per translationem a stomacho petitam, qui non ruget nisi cibo sit repletus. Sed hæc per quam dura est translatio & inconcinna. MS Vossianus legit βιόταις αἰρδύμοιο, *victu fruentem*. quæ quin vera Hesodi lectio sit nullus dubito. Est constructio Attica, ut ἴφαγε θάρτη, qua lectionem vulgatam etiam tuetur Moschopulus. videtur confirmare Proclus, qui ἐν πόναις ἔξεις κρεπτὺς, sicut & Tzezes, qui μεταλαμβάνεται θάρτης exponit, quamvis apud hos etiam legatur ἐρδύμοιο.

v. 477. Εὐσέχειν] Repone ex Proclo, Moschopulo, Eustathio, & antiquioribus nonnullis editionibus ἐυσέχειν, bene instructus cibis. vedit & D. Heinsius & Isaacus Casaubonus ad Atheneum.

v. 479. Εἰ δὲ καὶ ἡλίος τεσπᾶται δρόμος] Per ἡλίον τεσπᾶται hic intelligi χειμεριὰς liquido constat. Vertendum ergo: si brumis araveris. Cic. II de nat. deorum c. 7: Solis accessus discessusque solsticiis brumisque cognosci. Veteres solsticium aestivum κατ' ἔξοχων solstitium dicunt: quod vero vulgo hypernum solsticium appellatur, melioris aetatis scriptores appellant brumam.

v. 480. Ηὔδησθε αἴματα] Ηὔδησθε αἴματα non est quod omnes Graeci Latinique volunt sedere in metendo propter culmorum raritatem & brevitatem. Non vidi interpretem, qui hunc locum intellexerit. Ηὔδησθε αἴματα est tempore messis, cum ali occupantur & exercentur in demetendis & congerendis frugibus, otiosum esse, nihil habere quod agas, quia ager nullus tulit fructus ob serotinam arationem. Graecis enim & Latinis sedere est otiosum esse. Demosth. Philipp. II: πολὺν γάρ τηλέκτε αἴφορομάς εἰς τὸ τώπῳ αὐτῷ τῷ Θεῶν θύνοις εἶχεν ὅραν υπερινέστερον αἴτιον αἵματα καθημένην καὶ διά ποιήσατε. Plures occasiones rei bene gerenda se nobis offerunt quam Philippo, qua sunt significations benevolentia Deorum erga nos. sed sedentes ne video, nibil molientes. Non longe post: Τὰς δὲ αἴλας στοιχεῖτε πολλάκις πάγκος, καὶ κατ' ἔκστατον εἰς μέρη. τοῦτο γάρ μέτερον αὐτῶν διπλωμένης καρδιῆς. Alios plerumque universos ac singulos conservantes, πάντας αμissis vestris sedentis. Bacchylides: εὖδες ἔργα, εὖδες αἴματα. Non est sedendi tempus & cunctandi. pro quo Homerus εὐχείδει, non est sedendi tempus. Iliad. a.